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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá superkompenzační dietou, která prokazatelně prodlužuje aerobní

výkonnost při vytrvaleckých aktivitách. Práce zkoumá účinek sacharidové superkompenzace

na sportovní výkon při různých stupních vytrvalosti. Na základě získaných informací byla dána

doporučení kdy praktikovat superkompenzaci a kdy ne.

Klíčová slova:

sacharidová superkompenzace, sacharidy, glykogen, stravování, sportovní výkon.

Abstract

This thesis focuses on a super compensatory diet that has proven extended aerobic performance

in endurance activities. The work examines the effect of super compensatory carbohydrates on

athletic performance at different levels of endurance. Based on information gathered,

recommendations were given for when to practice super compensatory and when not to.

Keywords:

carbohydrate supercompensation, carbohydrates, glycogen, eating, sports performance.
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Úvod

Vytrvalost je schopnost jedince vykonávat dlouhotrvající činnost na určité úrovni, bez snížení

efektivity v této činnosti. Energie pro pohybovou činnost je zajišťována štěpením energeticky

bohatých látek a může probíhat dvojím způsobem aerobně a anaerobně. [1]

Superkompenzační dieta prokazatelně prodlužuje aerobní výkonnost při vytrvaleckých

aktivitách. Tato dieta je využívána profesionálními sportovci, i když v poslední době je

využívána i amatérskými sportovci – zejména cyklisty, triatlonisty či maratónskými běžci.

Jedná se o metodu, při níž je pomocí speciální diety vytvořena dostatečná zásoba tělního

glykogenu, který je důležitým zdrojem energie. [2]

Sportovci sacharidovou superkompenzaci zařazují většinou před svými nejdůležitějšími závody

v roce pro zlepšení výkonu. Není vhodné tuto dietu zařazovat více jak dvakrát až třikrát

v ročním tréninkovém cyklu.

Principem této diety je nejprve téměř úplné vyčerpání svalového glykogenu za pomoci fyzické

aktivity spolu s nízkým příjmem sacharidů a následné doplnění a navýšení energie pomocí

stravy bohaté na sacharidy spolu s tréninkem o nízké intenzitě a kratším trvání.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na uplatnění superkompenzace ve vytrvalostním

sportu při různých stupních vytrvalosti. V bakalářské práci je popsána náročnost stravování

před závody, během závodů, ale i po závodech. Triatlon a běh jsou obecně energeticky náročné

sporty.

Výkonnost sportovce je podmíněna trénovaností, stravou, ale i psychickou odolností. Je proto

komplikované vyhodnotit procentuální dopad superkompenzační diety na výkonost sportovce.

Ale lze prokazatelně říci, že při zavedení sacharidové superkompenzace dochází ke zlepšení

výkonu, avšak při různém stupni vytrvalecké aktivity má procentuálně odlišný dopad na

testovaného jedince.

Existuje několik metod, jak zvýšit zásoby tělního glykogenu – buď během zkrácené diety po

dobu dvou dnů v krátkém časovém horizontu před závodem, nebo týdenní dietou pro vytvoření

dostatečné zásoby tělního glykogenu. Saltinova metoda je náročnější, ale je považována za

účinnější a byla vybraná pro testování v experimentální části bakalářské práci.

Dlouhodobá vytrvalost se dělí na vytrvalost I, II, III. Toto dělení se určilo dle intenzity

vykonávaného pohybu a délky trvání pohybu.
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I. Teoretická část
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1 Charakteristika vytrvalostního zatížení v triatlonu a

vytrvalostním běhu

Triatlonové zatížení dělíme zpravidla na:

 sprint triatlon - 50 - 60 minut

 střední triatlon - 120 - 180 minut

 dlouhý triatlon - 8 - 10 hodin [3]

Běžecké tratě se obecně dělí na tratě do 10km, půlmaraton, maraton a ultramaraton.

 Tratě do 10 km jsou v rozmezí závodního zatížení cca 30 -70 minut.

 Půlmaraton je v rozmezí cca 1 - 3 hodin.

 Maraton se pohybuje v rozmezí 2 – 4 hodin závodního zatížení.

 Za ultramaraton je považován každý výkon přesahující maratonskou vzdálenost.

 Ultramaraton se pohybuje se v časovém rozmezí 4 a více hodin.

Vytrvalostní výkon je rozdělen na tři kategorie:

- vytrvalost I - pohybová intenzita rozvíjející kapacitu i výkonnost jedince a zajišťuje velkou

schopnost uvolňovat energii v kombinaci tuky – cukry. Je důležitá pro všechny disciplíny

triatlonu jako základní aerobní vytrvalost. Intenzita pohybu je již daleko vyšší a to 80 – 85%

SF MAX dle trénovanosti.

- vytrvalost II - pohybová intenzita rozvíjející výkonnost jedince v tréninku a zajišťuje vysoký

energetický výkon, který se čerpá ze zdrojů rychle se uvolňujících tuků. Tato vytrvalost se

rozvíjí především na střední triatlon a maratony. V závodech je intenzita pohybu 75- 80% SF

MAX dle trénovanosti.

- vytrvalost III - pohybová intenzita, která se vyznačuje vlivem na zvyšování rychle se

uvolněných tukových energetických zásob a je velmi důležitá v přípravě pro závod v dlouhém

triatlonu či ultramaratonu. Závodní Intenzita pohybu je 65 – 75% SF MAX dle trénovanosti.

[4]
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2 Sacharidy

Sacharidy, též glycidy, představují biologicky velmi významnou skupinu organických látek.

Jsou hlavním zdrojem energie, ale podílí se i na struktuře mnoha složitých látek a jsou nezbytné

pro existenci všech živých organizmů.

Základní složky sacharidů se nazývají monosacharidové jednotky a podle jejich počtu dělíme

sacharidy na monosacharidy (1 monosacharidová jednotka), disacharidy (2 monosacharidové

jednotky), oligosacharidy (méně než 10 monosacharidových jednotek) a polysacharidy (více

než 10 monosacharidových jednotek).

Ve vodě rozpustné monosacharidy, disacharidy a některé oligosacharidy díky sladké chuti

označujeme jako cukry. [5]

2.1 Funkce sacharidů

Sacharidy slouží jako energetický zdroj látkového metabolizmu. Odhaduje se, že 75 % příjmu

energie zajišťované sacharidy poskytují polysacharidy a 25 % oligosacharidy s monosacharidy.

Velmi rozšířeným a pohotovým zdrojem energie je glukóza. Slouží jako základní živina v

potravě člověka, mnoha jiných živočichů a mikroorganizmů. Oxidací glukózy vznikají

jednoduché organické sloučeniny, kdy konečnými produkty aerobního energetického

metabolizmu jsou pak CO2 a H2O. Přebytek glukózy se skladuje v játrech a ve svalech ve

formě polymeru glykogenu. V případě potřeby se tento hydrolyzuje, molekuly glukózy se z něj

uvolňují a dodávají energii pro metabolické pochody a pro činnost svalů.

2.2 Poruchy metabolismu sacharidů

Vrozené poruchy metabolismu jsou velmi vzácné. Doba jejich projevení se závisí na závažnosti

poruchy, mohou se projevit okamžitě po narození závažnými symptomy, nebo kdykoli během

dětství, případně ještě později. Poruchy metabolismu sacharidů mimo diabetes jsou většinou

geneticky podmíněná metabolická onemocnění, nejčastěji v důsledku deficitu enzymů.
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2.3 Trávení sacharidů

Odbourávání oligosacharidů je založeno na hydrolytickém štěpení glykosidové vazby.

K tomuto štěpení dochází již v ústech, kde se vyskytuje enzym a-amylasa, který štěpí amylosu.

Štěpení maltosy na glukosu uskutečňuje enzym maltasa. Sacharosu štěpí enzym sacharasa.

Sacharidy jsou převážně tráveny ve střevech. Glukosa a ostatní monosacharidy jsou

vstřebávány do krevního řečiště a dále využívány (např. k syntéze glykogenu). [6]

Obrázek č. 1. Trávení sacharidů [7]
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Obrázek č. 2. Sacharidy [8]

2.3.1 Monosacharidy

Nejrozšířenějším monosacharidem je D-glukosa (hroznový cukr). Poruchy řízení hladiny

koncentrace D-glukosy v krvi se projeví jako nemoc diabetes mellitus. Rozklad D-glukosy

(tzv.glykolýza) je jedním z hlavních zdrojů energie. D-fruktosa (ovocný cukr) je druhý

nejrozšířenější monosacharid v přírodě. Nachází se v ovoci a medu.

Obrázek č. 3. D - glukosa [9]
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Obrázek č. 4. D - fruktosa [10]

2.3.2 Disacharidy

Rozlišujeme podle toho, zda mohou být dále oxidovány, na redukující a neredukující.


[…]


Pomohla mi kombinace tučných potravin. Byly to především oříšky, chipsy, sportovní tyčinky

a sůl. Na metě 100 kilometrů jsem dostihla třetí ženu a o umístění musela až do konce závodu

bojovat. Podařilo se mi na poslední hodinu zvýšit tempo a dokonce ho mírně stupňovat až do
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cíle. Udržela jsem 3. místo do konce závodu a poslední hodina byla z hlediska tempa

nejrychlejší hodinou v celém ultramaratonu. Mých 112 kilometrů mě zařadilo na 32. místo

v celosvětovém žebříčku. V závodě mě nepotkala žádná větší energetická krize, a tudíž

hodnotím svou přípravu z hlediska stravy velice pozitivně“

Nutriční složení stravy v průběhu testovaní

První polovina týdne se superkompenzační dietou

Nutriční složení stravy při zavedené sacharidové kompenzace bylo odlišné proti běžnému

stravování. Testovaní jedinci v první polovině týdne, při dodržování superkompenzační diety,

přijmuli v rámci jednoho dne v průměru 6000 kilojoulů (KJ). Průměrné nutriční hodnoty jsou

uvedené v tabulce.

Tabulka č. 13. Nutriční složení stravy při superkompenzaci v 1/2 týdne.

Kilojoule (KJ) Bílkoviny Tuky Sachridy

6200 120g 85g 25g

Druhá polovina týdne se superkompenzační dietou

V druhé polovině týdne se výrazně omezil příjem bílkovin a zvýšil se příjem sacharidů. Při

dodržování superkompenzační diety, přijmuli testovaní v rámci jednoho dne v průměru 9100

kilojoulů (KJ). Průměrné nutriční hodnoty jsou uvedené v tabulce.

Tabulka č. 14. Nutriční složení stravy při superkompenzaci v 2/2 týdne.

Kilojoule (KJ) Bílkoviny Tuky Sachridy

9110 58g 62g 360g
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Nutriční složení stravy při běžném stravování bylo totožné s týdny mimo testovací období.

Subjekty podrobené testu přijaly v průměru po celý týden 8700 kilojoulů. Průměrné nutriční

hodnoty jsou uvedené v tabulce.

Tabulka č. 15. Nutriční složení stravy při běžném stravování.

Kilojoule (KJ) Bílkoviny Tuky Sachridy

8700 75g 69g 302g

6.3.3 Analýza výsledku měření

Oba jedinci se podrobili testování na dvou závodech o čase přesahujícím 10 hodin. Jedinec

mužského pohlaví vyhodnotil své subjektivní pocity z obou závodů jako velice pozitivní a vliv

superkompenzační diety byl v jeho případě neprokazatelný. U testované triatlonistky testy

vyšly rozdílně. V prvním závodě, se zavedením superkompenzační diety, hodnotí své pocity

jako negativní s klesajícím výkonem ke konci závodu. V druhém testu na ultramaratonské trati

svůj výkon hodnotí naopak velice pozitivně. Závod dokázala i po jedenácti hodinách souvislého

běhu vystupňovat. Z analýzy tudíž vyplívá, že vliv superkompenzace je při vytrvalosti III. typu

neprokazatelný až negativní. Analýza je pro reálnější představu zakomponována do tabulky.

Tabulka č. 16. Analýza získaných hodnot při stupni vytrvalosti III.

Testovaný

jedinec

Subjektivní

hodnocení

Závod 1

Superkompenzace Subjektivní

hodnocení

Závod 2

Superkompenzace

1 DOBRÉ ANO DOBRÉ NE

2 ŠPATNÉ ANO DOBRÉ NE
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Závěr

Sacharidová superkompenzace v kondiční a zejména předzávodní přípravě sportovců je jednou

z metod, kterou lze výrazně ovlivnit výsledek a průběh samotného sportovního výkonu. Její

úspěch je založen na dodržování přesně stanoveného způsobu stravování v kombinaci s vhodně

nastaveným tréninkovým plánem.

Omezením příjmu sacharidů a naopak zvýšením příjmu tuků a bílkovin dochází v první fázi

diety k výraznému poklesu zásob sacharidů v těle a přichází energetický deficit. Druhá fáze

diety naopak přináší tělu nadbytek sacharidů a tělo si díky superkompenzaci vytvoří větší

zásoby než v běžném režimu stravování.

Jak lze vyčíst z jednotlivých výsledků testování do jisté míry je ovlivněna subjektivním pocitem

sportovce. Na celkovém výsledku se podílí nejen sacharidová superkompenzace, ale i celá řada

dalších vlivů, vnitřních i vnějších. Velkou roli zde hraje aktuální fyzická kondice jedince.

Metoda sacharidové superkompenzace je vhodná zejména pro sportovní výkon trvající 2 až 4

hodiny, kde se využívá zvýšené koncentrace sacharidů v těle atleta. Superkompenzace se

projeví zvlášť v závěru závodu, kdy sportovec čerpá ze zvýšených energetických zásob

v organizmu. Zjednodušeně řečeno při kratším zatížení se superkompenzace neprojeví, jelikož

zásoba glykogenu je dostačující na pokrytí fyzické aktivity. Naproti tomu při dlouhodobém

zatížení spotřebovává sportovec energii jiným způsobem, což je dáno fyzickou aktivitou pod

aerobním prahem, kdy je energie získávána převážně z tukových zásob jedince.

Výzkumem sacharidové superkompenzace se věda zabývá již od první poloviny 20. století a

její přínos je prokazatelný. Vědci zjistili, že nedostatek glykogenu ve svalech přímo souvisí

s únavou a lze ho ovlivnit přísunem vhodných potravin.

Dieta není vhodná pro děti, sportovce s poruchami metabolizmu sacharidů a přináší značný

zásah do energetické rovnováhy organismu. Není proto vhodné podstupovat ji více než třikrát

do roka.
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