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Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
použijete druhou, p řípadně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpov ěď na následující otázky:

Otázky studentce nepokládám.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B – VELMI DOBŘE

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce je zaměřena na účinek sacharidové superkompenzace na sportovní výkon.

V teoretické části práce studentka charakterizovala vytrvalostní zatížení v triatlonu a

vytrvalostním běhu. Popsala model sacharidové superkompenzace. V praktické části

ověřovala vliv superkompenzace na vytrvalost I., II. a III. stupně. Práce má logickou

strukturu, obsahová náplň jednotlivých kapitol je vyvážená. Připomínku mám k použité

literatuře, ve které převažují internetové zdroje. V textu práce nejsou vždy uvedeny odkazy na

literaturu, ze které bylo čerpáno, což snižuje hodnocení v tabulce „práce s literaturou, citace“.

Častý je i nevhodný výskyt tzv. „ich formy“ v textu práce. Bylo provedeno hodnocení na

nepůvodnost práce v systému Theses.cz, práce není plagiát. Tištěná i elektronická verze práce

vložená v systému Theses se shodují. Studentka splnila zadaný cíl práce. Pracovala

samostatně.

Bakalářskou práci doporu čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B – velmi dob ře

Vedoucí bakalá řské práce:
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